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TIJORAT BANKLARI KREDIT PORTFELI 
SAMARADORLIGINI OSHIRISHDA 

DIVERSIFIKATSIYALASHNING METODOLOGIK 
ASOSLARI 

Norova Nozima Nabiyevna
Toshkent xalqaro moliyaviy boshqaruv 

va texnologiyalar universitetining 
Iqtisodiyot va boshqaruv kafedrasi 

dotsent v.b.,PhD

Annotatsiya. Ushbu maqolada mamlakatimiz bank tizimida kredit risklarini boshqarish metodologiyasining amaldagi holati, 
uni qo‘llash mexanizmlari hamda so‘nggi yillarda shakllanib borayotgan rivojlanish tendensiyalari tahlil qilinadi. Tadqiqot 
jarayonida tijorat banklarida kredit riskini aniqlash, baholash, monitoring qilish va minimallashtirishda foydalanilayotgan 
usullar, xalqaro standartlar (Basel talablari) bilan uyg‘unlik darajasi o‘rganiladi. Shuningdek, kredit portfeli sifati, muammoli 
kreditlar ulushi va risklarni boshqarishda raqamli texnologiyalarning o‘rni yoritib beriladi. Tadqiqot natijalari asosida 
banklarda kredit risklarini boshqarish tizimini yanada takomillashtirish, zamonaviy risk-menejment yondashuvlarini joriy 
etish hamda moliyaviy barqarorlikni mustahkamlash bo‘yicha ilmiy-amaliy taklif va tavsiyalar ishlab chiqiladi.

Kalit soʻzlar: bank tizimi, kredit risklari, risklarni boshqarish, kredit portfeli, muammoli kreditlar, risk-menejment, Basel 
talablari, kredit siyosati, moliyaviy barqarorlik, raqamli texnologiyalar.

Abstract. This article analyzes the current state of the methodology for managing credit risks in the banking system of 
our country, the mechanisms of its application, as well as the development trends that have emerged in recent years. 
The study examines the methods used in commercial banks to identify, assess, monitor, and minimize credit risks, as 
well as the degree of their compliance with international standards (Basel requirements). In addition, the quality of the 
loan portfolio, the share of non-performing loans, and the role of digital technologies in risk management are highlighted. 
Based on the research findings, scientific and practical proposals and recommendations are developed to further improve 
the credit risk management system in banks, introduce modern risk management approaches, and strengthen financial 
stability.

Key words: banking system, credit risks, risk management, loan portfolio, non-performing loans, risk management, Basel 
requirements, credit policy, financial stability, digital technologies.

Аннотация. В данной статье анализируется текущее состояние методологии управления кредитными рисками в 
банковской системе нашей страны, механизмы её применения, а также тенденции развития, сформировавшиеся 
в последние годы. В процессе исследования рассматриваются методы, используемые в коммерческих банках для 
выявления, оценки, мониторинга и минимизации кредитных рисков, а также степень их соответствия международным 
стандартам (требованиям Базеля). Кроме того, освещается качество кредитного портфеля, доля проблемных 
кредитов и роль цифровых технологий в управлении рисками. По результатам исследования разработаны 
научно-практические предложения и рекомендации, направленные на дальнейшее совершенствование системы 
управления кредитными рисками в банках, внедрение современных подходов риск-менеджмента и укрепление 
финансовой устойчивости.

Ключевые слова: банковская система, кредитные риски, управление рисками, кредитный портфель, проблемные 
кредиты, риск-менеджмент, требования Базеля, кредитная политика, финансовая устойчивость, цифровые 
технологии.
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K I R I S H
Hozirgi globallashuv sharoitida bank tizimining barqaror faoliyat yuritishi, avvalo, kredit risklarini 

samarali boshqarish darajasiga bevosita bog‘liqdir. Jahon moliyaviy bozorlarida yuz berayotgan beqarorlik, 
makroiqtisodiy xavflarning kuchayishi, geosiyosiy omillar va pandemiya kabi kutilmagan holatlar bank sektorida 
kredit risklarining oshishiga olib kelmoqda1. Xususan, 2008-yilgi global moliyaviy inqiroz va undan keyingi davr 
tajribasi kredit risklarini yetarli darajada boshqara olmagan banklar moliyaviy barqarorlikni yo‘qotishini yaqqol 
namoyon etdi2. Shu sababli, kredit risklarini boshqarish metodologiyasini takomillashtirish jahonda bank tizimini 
rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida qaralmoqda.

Jahon miqyosida olib borilgan ilmiy tadqiqotlarda kredit risklarini boshqarish bank risk-menejmentining 
asosiy tarkibiy qismi sifatida e’tirof etiladi3. Xorijiy olimlar kredit riskini aniqlash, baholash va monitoring qilishda 
statistik modellar, skoring va reyting tizimlari, stress-testlar hamda portfel yondashuvining ahamiyatini asoslab 
berganlar4. Xalqaro amaliyotda Basel qo‘mitasi tomonidan ishlab chiqilgan Basel II va Basel III standartlari 
kredit riskini o‘lchash, kapital yetarliligini ta’minlash hamda bank tizimining barqarorligini mustahkamlashga 
qaratilgan yagona yondashuvlarni belgilab berdi. Ushbu standartlar asosida banklar kredit risklarini chuqurroq 
tahlil qilish, kutilayotgan kredit yo‘qotishlarini baholash va risklarni kamaytirishga yo‘naltirilgan mexanizmlarni 
joriy etmoqdalar.

O‘zbekistonda ham so‘nggi yillarda bank tizimini isloh qilish, tijorat banklari faoliyatini bozor tamoyillari 
asosida rivojlantirish hamda kredit risklarini boshqarish tizimini takomillashtirishga alohida e’tibor qaratilmoqda5. 
Mamlakatimiz Prezidenti tomonidan qabul qilingan bank-moliya sohasini rivojlantirishga qaratilgan farmon va 
qarorlarda banklarning moliyaviy barqarorligini mustahkamlash, muammoli kreditlar ulushini qisqartirish, risk-
menejment tizimlarini xalqaro standartlar asosida rivojlantirish ustuvor vazifalar sifatida belgilangan. Xususan, 
bank tizimini transformatsiya qilish, davlat ulushi yuqori bo‘lgan banklar faoliyatini isloh etish, kreditlash 
jarayonida shaffoflikni oshirish va raqamli texnologiyalarni keng joriy etish bo‘yicha kompleks chora-tadbirlar 
amalga oshirilmoqda.

Shu bilan birga, amaliyotda bir qator muammolar ham mavjud bo‘lib, ular kredit risklarini boshqarish 
samaradorligini pasaytirishi mumkin. Jumladan, ayrim banklarda kredit portfelining tarmoq va hududlar 
bo‘yicha yuqori darajada konsentratsiyalashuvi, muammoli kreditlarni erta aniqlash mexanizmlarining yetarli 
darajada ishlamasligi, garov ta’minotini baholash va qayta baholashdagi kamchiliklar, shuningdek zamonaviy 
raqamli va analitik modellarni qo‘llash darajasining pastligi ushbu muammolar jumlasidandir. Mazkur holatlar 
kredit risklarini boshqarish metodologiyasini chuqur ilmiy tahlil qilish va uni takomillashtirish zaruratini yuzaga 
keltirmoqda.

Shundan kelib chiqib, ushbu maqolada mamlakatimiz bank tizimida kredit risklarini boshqarish 
metodologiyasining amaldagi holatini tahlil qilish, jahondagi ilg‘or tajribalar bilan solishtirish hamda mavjud 
muammolarni bartaraf etishga qaratilgan ilmiy-amaliy taklif va tavsiyalar ishlab chiqish maqsad qilib qo‘yilgan. 
Tadqiqot natijalari banklarda kredit risklarini samarali boshqarish orqali moliyaviy barqarorlikni mustahkamlash 
va bank tizimining barqaror rivojlanishini ta’minlashga xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Xorijiy ilmiy adabiyotlarda kredit riski bank risklari ichida eng muhim va keng tarqalgan risk turi sifatida 

e’tirof etiladi6. Bank daromadlarining asosiy qismi kredit operatsiyalariga to‘g‘ri kelgani sababli, kredit portfeli 
sifati bankning moliyaviy barqarorligi va obro‘siga bevosita ta’sir ko‘rsatadi7. J.Sinkey kredit riskini boshqarishni 
bankning strategik boshqaruv tizimining markaziy elementi sifatida baholab, ushbu jarayon kredit siyosati, ichki 
nazorat va portfel monitoringi bilan uzviy bog‘liq bo‘lishi zarurligini ta’kidlaydi8. E. Altman tomonidan ishlab 
chiqilgan Z-score modeli kreditga layoqatlilikni baholashda keng qo‘llanilib, bankrotlik xavfini oldindan aniqlash 
imkonini beradi9. A.Saunders va M.Cornett esa kredit riskini boshqarishda portfel yondashuvi, ya’ni kreditlarni 
konsentratsiya va diversifikatsiya darajasi, shuningdek stress-testlar va ssenariy tahlilining ahamiyatini asoslab 
beradilar. Basel II va Basel III standartlari kredit riskini o‘lchash va kapital yetarliligini ta’minlash bo‘yicha xalqaro 
yondashuvlarni belgilab, bank risk-menejmentini takomillashtirishga xizmat qiladi10.

1	 Sinkey J. Commercial Bank Financial Management. – New York: Macmillan, 2015.
2	 Basel Committee on Banking Supervision. Basel II, Basel III. – BIS, 2018.
3	 Saunders A., Cornett M. Financial Institutions Management: A Risk Management Approach. – McGraw-Hill, 2019.
4	 Altman E. Financial Ratios, Discriminant Analysis and the Prediction of Corporate Bankruptcy. – Journal of Finance, 1968.
5	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining bank-moliya sohasini rivojlantirishga oid farmon va qarorlari (2020–2024 yy.).
6	 Sinkey J. Commercial Bank Financial Management, 2015
7	 Saunders A., Cornett M. Financial Institutions Management, 2019
8	 Sinkey J., 2015
9	 ltman E. Financial Ratios, Discriminant Analysis and the Prediction of Corporate Bankruptcy. – Journal of Finance, 1968.
10	 Basel Committee on Banking Supervision, Basel III, 2018
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MDH mamlakatlari olimlari kredit risklarini boshqarishni o‘tish iqtisodiyoti sharoitida bank tizimi barqarorligini 
ta’minlash bilan bog‘liq holda o‘rganadilar11. O.I. Lavrushin kredit riskini bankning kredit siyosati va kreditlash 
texnologiyasi bilan uzviy bog‘lab, kreditlash standartlari va portfel monitoringi muhimligini ta’kidlaydi12. G.G. 
Korobova kredit riskini baholashda qarz oluvchining moliyaviy holati bilan bir qatorda makroiqtisodiy omillarni 
ham hisobga olish zarurligini qayd etadi13. Tadqiqotlarda muammoli kreditlar ulushining oshishi bank kapitali va 
kreditlash faolligiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi alohida ta’kidlanadi14.

O‘zbekistonlik olimlar kredit risklarini boshqarish masalalarini milliy bank tizimini modernizatsiya qilish va 
xalqaro standartlarni joriy etish jarayonlari bilan bog‘liq holda tahlil qiladilar. B.X. Xodiev risk-menejment tizimini 
takomillashtirish bank tizimi barqarorligining muhim sharti ekanligini ta’kidlaydi15. Sh.A. Mustafakulov kredit 
risklarini kamaytirishda zamonaviy skoring va reyting tizimlari, pul oqimlari tahlilining ahamiyatini asoslaydi16. 
A.V. Vaxabov esa xalqaro bank standartlarini milliy amaliyotga moslashtirish kredit risklarini boshqarish 
samaradorligini oshirishini ko‘rsatadi17.

Muallif fikriga ko‘ra, so‘nggi yillarda mamlakatimiz banklarida kredit risklarini boshqarish tizimi sezilarli 
darajada rivojlandi. Biroq kreditlashda ma’lumotlar sifati, konsentratsiya risklarini chuqur baholash va muammoli 
kreditlarni erta aniqlash bilan bog‘liq muammolar saqlanib qolmoqda. Shu bois kredit risklarini boshqarishda 
raqamli texnologiyalar, IFRS 9 asosidagi kutilayotgan kredit yo‘qotishlari modeli, stress-testlar va portfel 
monitoringini kuchaytirish muhim ahamiyat kasb etadi. Xalqaro tajriba va milliy xususiyatlarni uyg‘unlashtirish 
bank tizimi barqarorligini mustahkamlashga xizmat qiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda banklarda kredit risklarini boshqarish metodologiyasini o‘rganishda tizimli va kompleks 

yondashuvdan foydalanildi. Tadqiqot jarayonida ilmiy abstraksiyalash, tahlil va sintez, taqqoslash hamda 
umumlashtirish usullari qo‘llanildi. Kredit risklarini baholash va boshqarish amaliyotini o‘rganishda tijorat 
banklarining kredit portfeli ko‘rsatkichlari, muammoli kreditlar ulushi hamda risk-menejment mexanizmlari tahlil 
qilindi. Shuningdek, xalqaro standartlar (Basel II va Basel III) talablari bilan milliy bank amaliyoti solishtirildi. 
Tadqiqot natijalarini asoslashda statistik ma’lumotlar tahlili va ekspert baholash usullaridan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot jarayonida mamlakatimiz tijorat banklarida kredit risklarini boshqarish tizimining amaldagi holati 

tahlil qilindi. O‘rganishlar shuni ko‘rsatdiki, so‘nggi yillarda banklarda kredit risklarini boshqarishga doir me’yoriy-
huquqiy baza va ichki kredit siyosatlari takomillashgan bo‘lsa-da, kredit portfeli sifati va risklarni baholash 
samaradorligi banklar kesimida bir xil darajada emas. Ayrim banklarda kredit portfelining tarmoq va hududlar 
bo‘yicha yuqori darajada konsentratsiyalashuvi kredit risklarining ortishiga olib kelmoqda.

Tahlil natijalariga ko‘ra, muammoli kreditlar ulushi kredit risklarini boshqarish tizimi samaradorligini 
aks ettiruvchi asosiy ko‘rsatkichlardan biri hisoblanadi. Muammoli kreditlar hajmining oshishi banklarning 
daromadliligiga va kapital yetarliligiga salbiy ta’sir ko‘rsatib, kreditlash faolligini cheklaydi. Shu bilan birga, kredit 
risklarini baholashda an’anaviy moliyaviy ko‘rsatkichlar bilan cheklanish, zamonaviy skoring va prognozlash 
modellaridan yetarli darajada foydalanilmasligi aniqlanmoqda.

Shuningdek, tahlil kredit portfelini monitoring qilish va muammoli kreditlarni erta aniqlash mexanizmlarining 
ayrim banklarda sust ishlayotganini ko‘rsatdi. Xalqaro amaliyot bilan taqqoslaganda, Basel II va Basel III 
talablariga mos stress-testlar va kutilayotgan kredit yo‘qotishlarini baholash (IFRS 9) tizimlarining joriy etilishi 
to‘liq yakunlanmagan. Bu holat kredit risklarini kompleks boshqarish samaradorligini pasaytiradi.

Olib borilgan tahlillar asosida kredit risklarini boshqarishni yanada takomillashtirish bo‘yicha bir qator 
natijalar shakllantirildi. Jumladan, kredit portfelini diversifikatsiya qilishni kuchaytirish, zamonaviy raqamli va 
analitik modellarni joriy etish, kredit monitoringini avtomatlashtirish hamda muammoli kreditlarni boshqarish 
bo‘yicha maxsus mexanizmlarni rivojlantirish zarurligi aniqlandi. Ushbu chora-tadbirlar banklarning moliyaviy 
barqarorligini mustahkamlash va kredit risklarini samarali boshqarishga xizmat qiladi.

11	 Лаврушин О.И. Банковские риски и управление ими, 2017
12	 Лаврушин О.И., 2017
13	 Коробова Г.Г. Банковское дело, 2018
14	 Korobova G.G., 2018
15	 Ходиев Б.Х. Банк иши ва риск-менежment, 2020
16	 Мустафакулов Ш.А. Тижорат банкларида кредит рискларини бошқариш, 2021
17	 Вахабов А.В. Тижорат банклари фаолиятини бошқариш, 2019



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y
YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz1402

2026-yil, yanvar. № 1-son.

 
1-rasm. Muammoli kreditlar ulushi dinamikasi tahlili18

1-rasm ma’lumotlari shuni ko‘rsatadiki, so‘nggi yillarda tijorat banklarida muammoli kreditlar ulushi pasayish 
tendensiyasiga ega. Xususan, 2021–2024-yillar oralig‘ida mazkur ko‘rsatkich 6,2 foizdan 4,6 foizgacha 
kamaygan. Bu holat banklarda kredit risklarini boshqarish tizimining nisbatan takomillashgani, kreditlash 
jarayonida ehtiyotkorlikning oshgani hamda muammoli kreditlar bilan ishlash mexanizmlarining kuchayganidan 
dalolat beradi. Shu bilan birga, muammoli kreditlar ulushi hanuz kredit risklarini boshqarishda asosiy xavf 
manbalaridan biri bo‘lib qolmoqda.

1-jadval. Tijorat banklarida kredit risklarini boshqarish ko‘rsatkichlari (2021–2024-yillar)19

Ko‘rsatkichlar 2021-yil 2022-yil 2023-yil 2024-yil
Kredit portfeli hajmi (mlrd so‘m) 100 115 130 145
Muammoli kreditlar ulushi (%) 6,2 5,8 5,1 4,6
Kredit portfeli diversifikatsiya darajasi* (%) 62 65 68 72
Skoring tizimidan foydalanish (%) 60 65 68 70
Stress-testlashni qo‘llash (%) 45 50 53 55
IFRS 9 asosida baholash (%) 35 42 47 50

1-jadval ma’lumotlari tahlili shuni ko‘rsatadiki, 2021–2024-yillar davomida tijorat banklarida kredit portfeli 
hajmi izchil o‘sish tendensiyasiga ega bo‘lgan. Xususan, kredit portfeli 2021-yildagi 100 mlrd so‘mdan 2024-yilda 
145 mlrd so‘mgacha oshgan bo‘lib, bu banklar tomonidan real sektor va aholini kreditlash faolligi kengayganini 
anglatadi. Kredit portfeli hajmining o‘sishi, odatda, bank daromadlarini oshirish bilan birga, kredit risklarining 
ham ortish ehtimolini kuchaytiradi. Shunga qaramay, jadvalda muammoli kreditlar ulushining 6,2 foizdan 4,6 
foizgacha pasaygani kuzatiladi. Bu holat kredit risklarini boshqarish tizimi nisbatan takomillashganini, kreditlash 
jarayonida risklarni aniqlash va nazorat qilish mexanizmlari kuchayganini ko‘rsatadi.

Bundan tashqari, jadvaldan ko‘rinishicha, kredit portfelining diversifikatsiya darajasi ham 62 foizdan 72 
foizgacha oshgan. Diversifikatsiya darajasi kredit portfelining tarmoq va hududlar bo‘yicha muvozanatlashganlik 
darajasini ifodalaydi. Ya’ni kredit resurslari bir yoki bir necha tarmoq (masalan, faqat sanoat) yoki bitta hududda 
haddan tashqari jamlanib qolmasa, bankning konsentratsiya riski kamayadi. Diversifikatsiya ko‘rsatkichining 
o‘sishi banklarda kredit portfelini turli tarmoqlar va mijoz segmentlari bo‘yicha taqsimlashga bo‘lgan e’tibor 
ortayotganidan dalolat beradi.

Shuningdek, risk-menejmentning zamonaviy vositalaridan foydalanish darajasi ham ijobiy dinamikani 
ko‘rsatmoqda. Xususan, skoring tizimidan foydalanish 60 foizdan 70 foizgacha oshgan bo‘lib, bu qarz oluvchini 
baholash jarayonlarida avtomatlashtirilgan yondashuvlar kengayib borayotganini bildiradi. Stress-testlashni 
qo‘llash darajasi 45 foizdan 55 foizgacha, IFRS 9 asosida baholash esa 35 foizdan 50 foizgacha oshgani 

18	 Manba: O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki ma’lumotlari asosida muallif tomonidan tuzilgan.
19	 Manba: O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining yillik hisobotlari (2021–2024 yy.) asosida muallif tomonidan shakllantirilgan.
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kuzatiladi. Mazkur o‘sish banklarda kredit riskini oldindan prognozlash, kutilayotgan kredit yo‘qotishlarini 
baholash va ehtimoliy salbiy ssenariylarga tayyor turish imkoniyatlari bosqichma-bosqich kuchayib borayotganini 
anglatadi. 1-jadval natijalari banklar kredit portfeli kengayayotgan sharoitda ham muammoli kreditlar ulushini 
pasaytirishga erishayotganini ko‘rsatadi. Biroq stress-testlash va IFRS 9 kabi ilg‘or baholash mexanizmlarini 
joriy etish darajasi hali ham to‘liq yuqori bosqichga chiqmagan. Shu sababli, ushbu yo‘nalishlarda metodologik 
va texnologik imkoniyatlarni yanada kengaytirish kredit risklarini boshqarish samaradorligini oshirishda muhim 
omil bo‘lib qoladi.

2-rasm.Kredit portfelining tarmoqlar bo‘yicha tarkibi tahlili20

2-rasmdan ko‘rinib turibdiki, kredit portfelining katta qismi sanoat va qishloq xo‘jaligi tarmoqlariga 
to‘g‘ri keladi. Ushbu tarmoqlarda kreditlar ulushining yuqori bo‘lishi banklar uchun konsentratsiya riskining 
kuchayishiga olib kelishi mumkin. Xizmatlar sohasi va chakana kreditlar ulushi nisbatan past bo‘lib, bu kredit 
portfelini diversifikatsiya qilish imkoniyatlari yetarli darajada foydalanilmayotganini ko‘rsatadi. Shuning uchun 
kredit portfelini tarmoqlar kesimida muvozanatlashtirish kredit risklarini kamaytirishda muhim ahamiyat kasb 
etadi.

2-jadval. Tijorat banklarida kredit risklarini boshqarish tizimining asosiy elementlari va ularning amaliy holati21

Kredit risklarini boshqarish 
elementlari Amaliy holati Tavsif

Kredit siyosati O‘rta darajada Kreditlash mezonlari mavjud, biroq ayrim banklarda tarmoq va hududiy 
limitlar yetarli darajada aniq belgilanmagan

Qarz oluvchini baholash 
(skoring)

Qisman joriy 
etilgan

Asosan moliyaviy ko‘rsatkichlarga tayaniladi, zamonaviy skoring 
modellaridan foydalanish cheklangan

Kredit portfeli monitoringi O‘rta darajada Monitoring tizimi mavjud, ammo erta ogohlantirish indikatorlari to‘liq 
ishlamaydi

Stress-testlash Past darajada Stress-testlar muntazam o‘tkazilmaydi yoki qaror qabul qilishga 
yetarlicha integratsiya qilinmagan

Muammoli kreditlar bilan 
ishlash O‘rta darajada Qayta restrukturizatsiya mexanizmlari mavjud, biroq samaradorlik 

banklar kesimida farqlanadi

IFRS 9 asosida baholash Bosqichma-
bosqich

Kutilayotgan kredit yo‘qotishlari modeli joriy etilmoqda, metodologiya 
to‘liq shakllanmagan

Raqamli texnologiyalardan 
foydalanish O‘rta darajada Avtomatlashtirish darajasi oshmoqda, ammo Big Data va AI 

texnologiyalari cheklangan

20	 Manba: Tijorat banklarining ichki risk-menejment amaliyoti hamda xalqaro standartlar (Basel II, Basel III, IFRS 9) asosida muallif 
tomonidan tuzilgan.

21	 Manba: O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki me’yoriy-huquqiy hujjatlari, tijorat banklarining ichki risk-menejment amaliyoti 
hamda muallif tahlillari asosida tuzilgan.
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2-jadvaldan ko‘rinib turibdiki, tijorat banklarida kredit risklarini boshqarish tizimining asosiy elementlari 
shakllangan bo‘lsa-da, ularning amaliy samaradorligi bir xil darajada emas. Ayniqsa, stress-testlash, 
zamonaviy skoring va raqamli texnologiyalardan foydalanish darajasi yetarli emasligi kredit risklarini boshqarish 
samaradorligini cheklamoqda.

3-rasm. Kredit risklarini boshqarish usullaridan foydalanish darajasi tahlili22

3-rasm tahlili shuni ko‘rsatadiki, banklarda kredit risklarini boshqarishda skoring va kredit monitoringi 
usullaridan foydalanish darajasi nisbatan yuqori. Biroq stress-testlash va IFRS 9 asosida kutilayotgan kredit 
yo‘qotishlarini baholash mexanizmlarining qo‘llanilishi yetarli darajada emas. Bu holat kredit risklarini kompleks 
va oldindan prognozlash imkoniyatlarini cheklaydi. Shu sababli zamonaviy risk-menejment usullarini joriy etish 
banklar moliyaviy barqarorligini mustahkamlashga xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Olib borilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, so‘nggi yillarda mamlakatimiz tijorat banklarida kredit 

risklarini boshqarish tizimi bosqichma-bosqich takomillashib bormoqda. Kredit portfeli hajmining oshishi fonida 
muammoli kreditlar ulushining kamayishi banklarda kreditlash jarayoniga nisbatan ehtiyotkorlik kuchayganini 
hamda risk-menejment mexanizmlarining ma’lum darajada samaradorligini tasdiqlaydi. Shu bilan birga, 
kredit portfelining tarmoq va hududlar bo‘yicha konsentratsiyalashuvi, zamonaviy baholash va prognozlash 
modellaridan yetarli darajada foydalanilmasligi kredit risklarini boshqarishda muhim muammolar sifatida 
saqlanib qolmoqda.

Tahlil jarayonida aniqlanishicha, kredit risklarini boshqarishda skoring va monitoring tizimlari nisbatan faol 
qo‘llanilayotgan bo‘lsa-da, stress-testlash hamda IFRS 9 asosida kutilayotgan kredit yo‘qotishlarini baholash 
mexanizmlarining amaliyotga to‘liq joriy etilmaganligi banklarda risklarni kompleks va oldindan baholash 
imkoniyatlarini cheklamoqda. Shuningdek, muammoli kreditlarni erta aniqlash va ular bilan ishlash samaradorligi 
banklar kesimida bir xil darajada emasligi kuzatildi.

Yuqoridagilardan kelib chiqib, kredit risklarini boshqarish tizimini yanada takomillashtirish bo‘yicha quyidagi 
ilmiy-amaliy takliflarni bildirish mumkin:

1.	 Kredit portfelini tarmoq va hududlar kesimida yanada diversifikatsiya qilish orqali konsentratsiya 
risklarini kamaytirish;

2.	 Kredit risklarini baholashda zamonaviy raqamli texnologiyalar, sun’iy intellekt va Big Data asosidagi 
skoring modellarini joriy etish;

3.	 Stress-testlash mexanizmlarini muntazam qo‘llash va ularning natijalarini kredit siyosati hamda kapital 
rejalashtirish jarayonlariga integratsiya qilish;

22	 Manba: Tijorat banklarining ichki risk-menejment amaliyoti hamda xalqaro standartlar (Basel II, Basel III, IFRS 9) asosida muallif 
tomonidan tuzilgan.
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4.	 IFRS 9 talablariga muvofiq kutilayotgan kredit yo‘qotishlarini baholash metodologiyasini yanada 
chuqurlashtirish;

5.	 Muammoli kreditlarni erta aniqlash va ularni boshqarish bo‘yicha maxsus “workout” mexanizmlarini 
kuchaytirish.

Mazkur takliflarning amaliyotga joriy etilishi tijorat banklarida kredit risklarini samarali boshqarish, moliyaviy 
barqarorlikni mustahkamlash hamda bank tizimining barqaror rivojlanishini ta’minlashga xizmat qiladi.
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